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UBND XÃ NAM YANG
BCĐ PCTP, TNXH VÀ XDPT

TOÀN DÂN BVANTQ

Số: /BC - BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Nam Yang, ngày 03 tháng 07 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện chương trình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm
06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

I- Khái quát tình hình địa phương
Xã Nam Yang nằm cách trung tâm huyện Đak Đoa 7 km về phía bắc, giáp

ranh với thị trấn, Hà Bầu, Kon Gang, H’ neng, Đak krong. Xã có 4 thôn dân cư
sống tập trung, 98% là người kinh, nhân dân trong xã chủ yếu làm nông trồng cây
cà phê và hồ tiêu, đời sống nhân dân ngày được nâng cao lên, mức thu nhập bình
quân 40 triệu/người trên 1 năm. Nên trong công tác nắm tình hình, quản lý các đối
tượng trên địa bàn có nhiều thuận lợi.

Về dân số: 1893 hộ/ 7759 khẩu; trên 14 tuối: 4363 người; Nữ: 671 người.
Về tôn giáo: có 04 tôn giảo (Công Giáo, Phật giáo, Cao Đài, Tin Lành), trong

đó: Công giáo với 2510, Phật Giáo: 2496, Cao Đài: 157, Tin Lành: 120.
Địa bàn xã Nam Yang là một xã ốn định về tình hình an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông.
II- Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo
1. Công tác đã triển khai
- Tham mưu cho Đảng ủy xã Nam Yang ban hành Nghị quyết số 41/NQ-ĐU,

ngày 31/01/2023 của Đảng ủy Nam Yang về chuyên đề công tác đảm bảo ANTT trên
địa bàn xã NamYang năm 2023;

- BCĐ PCTP xã đã ban hành kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 13/01/2023 của
BCĐ PCTP xã Nam Yang về Kế hoạch Công tác PCTP, tệ nạn xã hội và xây dựng
phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023.

- Ban Chỉ đạo PCTP xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các
thành viên BCĐ về công tác đảm bảo ANTT tại địa phương trong các cuộc họp
giao ban UBND xã, họp BCH định kỳ.

- BCĐ cũng ra quyết định kiện toàn lại BCĐ của xã theo đúng quy định,
thành phần.
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- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các thành viên BCĐ, với hệ
thống chính trị thôn rà soát, lên danh sách thanh thiếu niên hư hỏng, có điều kiện,
biểu hiện vi phạm pháp luật để quản lý, giáo dục.

2. Kết quả công tác đảm bảo ANCT và TTATXH
2.1. Công tác đảm bảo ANCT
Trong 06 tháng đầu năm 2023 tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã Nam

Yang được giữ vững ổn định, không xảy ra vấn đề gì phức tạp.
2.1.1. Tình hình an ninh tôn giáo
- Hiện nay trên địa bàn xã Nam Yang có 04 tôn giáo (Tin lành, Công giáo,

Phật giáo, Cao Đài) 06 tháng đầu năm 2023 các điểm nhóm cơ bản hoạt động theo
đúng nội dung, chương trình đăng ký.

2.1.2. Tình hình an ninh nông thôn
Tình hình an ninh nông thôn liên quan đến khiếu kiện, tranh chấp đất đai, liên

quan đến ANTT trên địa bàn xã tiếp tục được giữ ổn định, chưa nổi lên vấn đề gì
phức tạp.

2.1.3. Tình hình Việt Kiều về thăm thân
- Trong 06 tháng đầu năm 2023 không có 2 lượt, 3 trường hợp Việt Kiều về

thăm thân. Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện hoạt động vi phạm khi Việt
Kiều về lưu trú tại địa phương.

2.1.4. Tình hình an ninh chính trị nội bộ
- Tình hình ANCT nội bộ 06 tháng đầu năm 2023: tương đối ổn định, chưa

phát hiện vụ việc gì liên quan.
2.1.5. Công tác đảm bảo an ninh học đường
- Trong 06 tháng đầu năm 2023 tình hình an ninh học đường trên địa bàn xã

diễn biến phức tạp, đặc biệt tình trạng bạo lực học đường, điều khiển phương tiện
giao thông vi phạm luật giao thông, tụ tập gây rối, chạy xe tốc độ cao, đua xe, nẹt
bô… liên tục xảy ra trên địa bàn xã và các địa bàn lân cận : 01 vụ việc (1/5 vụ có
liên quan đến học sinh trường THPT Lê Hồng Phong), đặc biệt tối ngày 13/2 hàng
chục thanh thiếu niên của xã Nam Yang điều khiển xe máy tập trung ra thị trấn Đak
Đoa để đánh nhau, hậu quả 1 thanh niên của xã bị thương phải cấp cứu tại bệnh
viện ( hiện xác định được khoảng 10 đối tượng tham gia trong đó có 05 học sinh
trường THPT Lê Hồng Phong có hộ khẩu tại xã Nam Yang, vụ việc đang được
Công an huyện tiếp tục điều tra làm rõ).

2.2. Công tác đảm bảo TTATXH
- Từ 15/12/2022 đến ngày 23/02/2023, trên địa bàn xã xảy ra 06 vụ việc,

hành vi liên quan đến hành vi cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng có
chiều hướng tăng về số vụ, cụ thể:
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- 06 vụ việc, trong đó: 04 vụ thực hiện hành vi vi phạm tại Thôn 1, Nam
Yang; 02 vụ thực hiện hành vi tại Thôn 2, Nam Yang. So với cùng kỳ đầu năm
2022 tăng 05 ( 05/0) vụ tăng 500%.

Trong số 06 vụ việc PPHS xảy ra, Công an xã lập hồ sơ ban đầu, chuyển
Công an huyện Đak Đoa điều tra xử lý theo thẩm quyền.

2.3. Công tác phòng chống ma túy
Trong 06 tháng đầu năm 2023 Công an xã đã triển khai phối hợp với Công an

huyện triển khai kế hoạch đảm bảo xã Nam Yang ổn định về ma túy, không trồng
cây chứa chất ma túy. Qua rà soát hiện nay địa bàn xã có tổng cộng 16 đối tượng
sử dụng và nghi sử dụng trái phép chất ma túy, Công an xã đã tham mưu Chủ tịch
UBND xã lập hồ sơ, ra quyết định quản lý 16/16 đối tượng sử dụng trái phép chất
ma túy theo đúng quy định. Chưa phát hiện khu vực có trồng cây có chứa chất ma
túy trên địa bàn xã.

2.4. Công tác đảm bảo TTATGT
- Trong 06 tháng đầu năm 2023 xã Nam Yang xảy ra 01 vụ tai nạn giao

thông làm 01 người bị thương, 02 phương tiện xe ô tô hư hỏng.
- Công an xã, Tổ tự quản an toàn giao thông xã phối hợp với Ban chỉ huy

quân sự xã tuần tra 45 đợt phát hiện 24 trường hợp vi phạmxử phạt hành chính 24
trường hợp với số tiền 11.150.000đ ( Mười một triệu một trăm năm mươi ngàn
đồng ).

3. Công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo
- Trong 06 tháng đầu năm 2023 dưới sự phân công, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo

PCTP xã các thành viên trong Ban Chỉ đạo xây dựng các kế hoạch phối hợp và tổ
chức thực hiện góp phần giữ vững ổn định tình hình ANTT tại địa phương. Tập
trung các mặt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tuần
tra, kiểm soát địa bàn; thực hiện các kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự tại địa bàn...

4. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ
- Phối hợp UBMTTQ VN xã tiếp tục thực hiện kế hoạch số 01/KH-CAX-

MTTQX, ngày 25/2/2023 về “đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ
quốc trên địa bàn xã Nam Yang năm 2023”. Qua đó phối hợp với các ban ngành
đoàn thể xã triển khai tổ chức diễn đàn “Nhân dân với Công an nhân dân” tại 04/04
thôn với khoảng 600 lượt người tham dự, qua đó lồng ghép phát động phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phổ biến pháp luật (luật cư trú, luật ATGT, luật
biên giới, luật nghĩa vụ quân sự...).

- Hàng tuần Công an xã xây dựng kế hoạch phối hợp với thành viên BCĐ
ATGT của xã gọi hỏi răn đe, tuyên truyền tới từng Thôn, Đội trên địa bàn xã, nâng
cao được hiệu quả tuyên truyền, giáo dục cho số đối tượng thanh thiếu niên và
người dân trên địa bàn.
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- Giao Công an xã phối hợp với Đoàn thanh niên, đoàn trường Lê Hồng
Phong, đoàn trường Phan Chu Trinh tổ chức 04 đợt tuyên truyền với khoảng gần
2000 em học sinh tham gia, góp phần lớn trong công tác đảm bảo TTATGT trên
địa bàn xã.

- Tiến hành cho 07 tiệm sữa xe gắn máy trên địa bàn cam kết không thu mua
các loại xe không rõ nguồn gốc, không độ chế các loại xe gắn máy trái quy định
của pháp luật, phối hợp với đội Cảnh sát giao thông Công an huyện Đak Đoa cho
các hàng quán, quán nhậu trên địa bàn ký cam kết cùng phối hợp nhắc nhở người
dân khi đã uống rượu bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Tiến hành gọi hỏi, răn đe 16 thanh thiếu niên hư, 50 lượt đối tượng, thường
xuyên vi phạm luật ATGT đường bộ, lập lý lịch cá nhân yêu cầu cam kết không tái
phạm.

III- Đánh giá hoạt động BCĐ PCTP xã trong 06 tháng đầu năm 2023
1. Về ưu điểm
- Thường xuyên tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã trong công tác đảm

bảo ANTT trên địa bàn xã, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng
lực lượng nòng cốt tại cơ sở, công nhận các tổ tự quản ANTT đi vào hoạt động.

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và
hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên. Đảm bảo giữ vững, ổn định tình hình
an ninh chính trị liên quan đến hoạt động ANNT, ANTG. Tình hình về TTATXH
được đảm bảo, công tác giải quyết các vụ việc về ANTT xảy ra tại địa bàn kịp thời,
có hiệu quả, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục.

- Thường xuyên phối hợp với BCĐ PCTP của huyện và Công an huyện, các
cơ quan, ban ngành chuyên môn cấp trên thực hiện các kế hoạch đảm bảo ANTT
tại địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế
- Công tác nắm tình hình chưa được kịp thời dẫn tới công tác tham mưu giải

quyết một số mặt công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn còn hạn chế.
- Tình hình hoạt động của các tổ tự quản về ANTT trên địa bàn xã vẫn chưa

thường xuyên hoạt động, một số tổ có hoạt động nhưng kết quả chưa cao.
- Công tác tuần tra đêm, kiểm tra hành chính chưa thật sự hiệu quả, việc

quản lý cư trú chưa chặt chẽ vẫn để xảy ra tình trạng công dân đến lưu trú tại địa
bàn nhiều ngày vẫn không phát hiện, xử lý kịp thời.

- Công tác tuần tra kiểm soát giao thông của Công an xã vẫn được duy trì
hoạt động thường xuyên và đảm bảo được hiệu quả. Tuy nhiên, ý thức chấp hành
luật ATGT của một bộ phận quần chúng chưa cao, nhất là tình trạng không đội mũ
bảo hiểm khi tham gia lưu thông tại các tuyến đường liên thôn.

- Công tác nắm tình hình, quản lý các đối tượng của lực lượng Công an xã
còn nhiều sơ hở, thiếu xót nhất là việc triểm khai công tác giúp đỡ số đối tượng tù
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tha tái hòa nhập cộng đồng (chưa đề ra được các giải pháp thực tế để giúp đỡ các
đối tượng).

- Công tác tuyên truyền đã có chuyển biến tích cực tuy nhiên nội dung, hình
thức và sự quan tâm của người dân còn chưa cao dẫn đến hiệu quả còn thấp, chưa
đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

3. Nguyên nhân
- Nguyên nhân khách quan
+ Nhận thức về pháp luật của người dân và đặc biệt là trong độ tuổi Thanh

thiếu niên, học sinh còn thấp
+ Tác động của sự phát triển bùng phát của công nghệ thông tin, internet,

tình trạng thanh thiếu niên phụ thuộc vào các loại game bạo lực…
+ Tình trạng Thanh thiếu niên và người dân sử dụng của các loại chất kích

thích như: Bia, rượu,có thể có cả ma túy… không kiểm soát được lời nói, hành vi
dẫn đến vi phạm pháp luật.

- Nguyên nhân chủ quan
+ Sự buông lỏng trong khâu quản lý của gia đình, xã hội, đối với các thành

viên trong gia đình, chưa thật sự gắn kết giữa bộ mẹ và con cái; quan điểm về lối
sống của giới trẻ hiện nay đang là vấn đề nan giải và cấp thiết.

+ Tuyên truyền pháp luật chưa thật sự có hiệu quả, đối tượng cần tiếp cận là
thanh thiếu niên và học sinh còn hạn chế

+ Công tác quản lý số đối tượng có tiền án, tiền sự, Thanh thiếu niên… còn
nhiều hạn chế và bất cập

+ Công tác tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát chưa được chú trọng và đều
đặn; Một số bộ phận người dân đang còn thờ ơ với phong trào tố giác, đấu tranh,
ngặn chặn tội phạm.

+ Công tác phòng ngừa tội phạm chưa hiệu quả, các ban ngành, đoàn thể
chưa phát huy được khả năng và đôi khi còn giao phó cho lực lượng công an xã.

IV- Một số công tác trọng tâm trong các thời gian tới
1. Tiếp tục Tham mưu cho Đảng ủy xã Nam Yang triển khai Nghị quyết số :

41/NQ-ĐU, ngày 31/01/2023 của Đảng ủy Nam Yang về chuyên đề công tác đảm bảo
ANTT trên địa bàn xã Nam Yang năm 2023 và BCĐ PCTP xã triển khai kế hoạch số :
01/KH-BCĐ ngày 13/01/2023 của BCĐ PCTP xã Nam Yang về Kế hoạch Công
tác PCTP, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023
nhằm kéo giảm các vụ việc liên quan đến đánh nhau, gây rối trật tự trên địa bàn,
đặc biệt trong số thanh, thiếu niên.

2. Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách
từng địa bàn, từng thanh thiếu niên có biểu hiện hư hỏng, quậy phá, vi phạm pháp
luật để có biện pháp phối hợp với Công an xã, gia đình giáo dục, cảm hóa, quản lý
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có hiệu quả. Giao Công an xã ( thường trực BCĐ ) thường xuyên tăng cường công
tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện.

3. Nghiêm túc thực hiện các nội dung, chương trình hoạt động theo chỉ đạo,
hướng dẫn của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ
ANTQ huyện. Đồng thời xây dựng các chuyên đề, kế hoạch công tác theo tình hình
thực tế tại địa phương đảm bảo, giữ vững ổn định tình hình ANTT tại địa phương
trong năm 2023.

4. Thành viên Ban Chỉ đạo nghiêm túc thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan
chuyên môn cấp trên và tổ chức thực hiện có hiệu quả các mặt công tác đảm bảo
ANTT tại địa phương.

5. Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm công tác của Ban Chỉ đạo PCTP xã và báo
cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn
dân bảo vệ ANTQ huyện theo quy định./.
Nơi nhận:
- BCĐ huyện (qua Công an huyện)
- Thành viên BCĐ xã;
- Lưu BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO PCTP
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH
Nguyễn Vũ Hoàng Yên
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